ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR -  MATEUS ASSAYAG -PL/AM

Requerimento n° 3?7/2022                                    Parintins-AM, 22 de fevereiro de 2022.

Requeiro  nos  termos  do  artigo  72  do  Regimento  Tntemo  deste  Poder

Legislativo Municipal no sentido de solicitar da Prefeitura Municípa[ de Parintins a

refoma das pontes de madeira da cidade: a ponte do Beco Submarino; ponte Aldemir

Faiias  e  CoroTiel  BaiTeto  Batista;  ponte  do  ltaguatiiiga;  poiite  da  Rua  04  da  UTiião;

ponte do Pascoal Alagio; ponte da Torquatro Tapajós do Palmares e também a ponte

da Laje na Vila Amazônia.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

As pontes de madeira são altemativas de mobilidade para áreas atingidas

pela  cheia,  e  atende  pessoas  que  residem  próximas  de  rios,  lagos  e  igarapés.  Essa

realidade é presente em Parintins e contempla diversos bairros.  A manutenção dessas

pontes  é  imprescindível  para  o  bem-estar  dos  moradores  que  utilizam  esse  serviço,

para  poder  se  locomover  com  segurança,  sem  contar  com  a  questão  dos  idosos  e

crianças que tem demandas próprias e exigem um cuidado redobrado.  Nesse  sentido,

solicito  da  Prefeitura  Municipal  de  Parintins  a  refoma  das  pontes  de  madeira  da

cidade:  a ponte do Beco Submarino; ponte Aldemír Farias e Coronel Barreto Batista;

ponte do ltaguatinga; ponte  da Rua 04  da União; ponte do Pascoal Alagio;  ponte  da

Torquatro Tapajós do Palmares e também a ponte da Laje na Vila Amazônia.

Nisto esperamos contar com a aprovação dos nobres parlamentares para

nossa propositura.